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 الفريق الأكبديمي لمبدة اللغت العربيت

 وكيم انكهيت نشئىن انخعهيم وانطلاة 

  أحمد 

 أحمد كمبل لروي صيد د.
 )ذوي احخيبجبث خبصت( مدرس انمىبهج وطرق حدريش انهغت انعربيت

 انفريك( مىضككهيت انخربيت جبمعت عيه شمش )

  

 الفريق الميداني لمبدة اللغت العربيت
 انمىضك الإداري انفريك انفىي اندونت

 .خبند حجيم اندهيضبثد.  انممهكت الأردويت
 

 شبكر أحمد طلالأ.د/ 

 طلال حركي انربيعا. 

 ا. علاء محمد فرحبن 

 ا. معه انزيخىن د. إهبة حضه وبفع جمهىريت نبىبن

 آمىت عبدانعزيز شروف . أ

 علاء انديه فضم الله انضعيد . أ

 د. وىر انجىدني أ. فبطمت محمد حىفيك انحضيكي انداخم انضىري

 أ.محمد مهيدي انشىحبن

 انحميدمىجد صهمبن  . أ

 الإشراف الفني للوشروع
 أ.د. عهي أحمد انجمم

 كهيت انخربيت جبمعت عيه شمش -انعميد الأصبك  –أصخبذ انمىبهج وطرق انخدريش        

 )مؤصش فكرة انمشروع(

 الإشراف الإداري للوشروع

 د. مدحج صهيمبن                    خبند انصبيحي                     . د              

 مدير إدارة انخعهيم بجمعيت انخميز الإوضبوي)انكىيج(          رئيش مجهش إدارة جمعيت انخميز الإوضبوي)انكىيج(          

 روع بنبء براهج تعىيضيت لصعىببث تعلن هش  
 -لبنبى -اللاجئين السىريين )الأردى               

 الداخل السىري(                                      

 المرحلت الأولى           

هسح دراسبث وبحىث صعىببث -1
 تعلن الدراسبث الاجتوبعيت
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 فهرس المحتىيبث

 الصفحت المىضىع م
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 تقدين
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لغت العربيتصعىببث تعلن ال  
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قائمة بصعوبات تعلم اللغة العزبية التي تواجه تلاميذ 

 المزحلة الابتدائية

 أولا الصعوبات التً تواجه الصفوف الثلاثة الأولى 

 صعوبات تعلم القراءة، وتتمثل فً صعوبة: -1

 .انحزف طُخ تعزف 

 .تُاجذٌا مُاضع حسة مختهفح أشكال فً انٍجائٍح انحزَف تعزف 

 .انشكم فً انمتماثهح انكهماخ تعزف 

 .انحزَف مه كهمح تزكٍة 

 َانذال َانطاء، انتاء: مثم مه انمخزج فً انمتمارتح أَ انظُخ فً انمتشاتٍح انحزَف وطك 

 .إنخ...  َانكاف َانماف َانثاء، َانسٍه َانزاي،

 .رسما انمتشاتٍح انحزَف تٍه َكتاتح وطما انتمٍٍز 

 .انطٌُهح انحزكاخ مع انكهماخ وطك 
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 . انحزف شكم تعزف 

 .انسٍاق خلال مه انكهمح مزادف تحذٌذ 

 .انمظُرج دلانتٍا خلال مه انجمم معىى تحذٌذ 

 .مفٍذج جمهح تكٌُه 

 .انممزَء فً الأحذاث تزتٍة 

 .ٌمزءَن نما انزئٍسٍح الأفكار استخلاص 
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 .نهممزَء انعامح انفكزج تحذٌذ 

 .نهممزَء جذٌذ عىُان تحذٌذ 
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https://www.magltk.com/speed-reading-habit/
https://www.magltk.com/speed-reading-habit/
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 ، صعوبة:صعوبات تعلم الكتابة -2
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 ، صعوبة:صعوبات تعلم التحدث -3

 

 

 ، صعوبة:القواعد النحوٌةصعوبات تعلم  -4

 

 

 

 

 

 

خييز::الصعوبات التي تواجه تلاميذ الصفوف الثلاثة الأثانيا:   
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 استراتيجيبث علاج ذوي

 صعىببث تعلن اللغت العربيت
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https://www.almrsal.com/post/531852
https://www.almrsal.com/post/531852
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https://www.almrsal.com/post/908817
https://www.almrsal.com/post/908817
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َمه خلانٍا ٌتعهم انطفم انكثٍز مه  لظح الأطفال فه مه فىُن الأدب نً خظائظً،

َانمظح فه ٌجذب اوتثاي انطفم  َتعمم انمظح عهى تىاء شخظٍح انطفم، فىُن انحٍاج،

نذا وجذ أن  فتجعهً ٌتفاعم مع أحذاثٍا َتساعذي عهى تممض شخظٍاتٍا، ٌَشذ اٌتمامً،

 .تىاء شخظٍح انطفمانمظح تتزن أثزا فً 
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أنشطة التعلم المستخدمة 

مع ذوي صعوبات تعلم 

 اللغة العربٌة



102 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 
 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

 

 



105 
 

 

 

 

 

 



106 
 



107 
 



108 
 



109 
 



110 
 



111 
 

 

 

 

 



112 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



115 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 
 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



119 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 
 

 

 

 

 

 

 



121 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مصادر التعلم ووسائله 

المستخدمة مع ذوي 

صعوبات تعلم اللغة 

 العربٌة
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وأدواته قائمة عامة بمصادر التعلم ووسائله  
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 أدوات التقوٌم المستخدمة 
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2التقويم أدواتبقائمة عامة   

                                                           
2 -
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دالٌا محمود سٌد 
.طعٌمة
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نحمده محمد 

حسن محمد

نحمده محمد حسن  

محم
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سمٌرة سعٌد 
عبدالغنً داود.
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السٌد  ًسٌد جارح
 ًٌوسف الجارح
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 أحمد سٌد صبري
عكاشة حسن
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 أحمد سٌد صبري
 عكاشة حسن

 

 

 



186 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



187 
 

 

 



188 
 

 أحمد سٌد صبري
عكاشة حسن
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 أحمد الشبراوي محمد
حسانٌن
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 أحمد الشبراوي محمد
حسانٌن
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محمد مجدي عٌد
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 العال عبد أحمد محمد
مقلد
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√

 العال عبد أحمد محمد
مقلد

◄

 

 

 



206 
 

 

 

 

 

 

 



207 
 

وجٌه المرسً أبو 
لبن
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وجٌه المرسً أبو 



209 
 

لبن

 محمد محمد كرم ولاء
الإزمازي
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 محمد محمد كرم ولاء
الإزمازي
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نماذج من البرامج 

العلاجٌة المستخدمة فً 

علاج صعوبات تعلم اللغة 

 العربٌة



216 
 

 

 بزامج صعوبات تعلم اللغة العزبية
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